
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.63 del Reg.
Data 08-07-2021

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN ORDINE
ALL'ASSEGNAZIONE DI AGEVOLAZIONI
ECONOMICHE ALLE FAMIGLIE DI MINORI DI ETA
0-17 ANNI PER LA FREQUENZA DEI CENTRI
ESTIVI 2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di luglio alle ore
09:15, nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocato con
appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale e risultano all’appello
nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
D'Emidio Paola.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7
ottobre 2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali è stato dichiarato e
prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale  relativo  al  rischio  sanitario
connesso all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti virali trasmissibili;

PREMESSO CHE:
-l’allegato 8 al DPCM 2 marzo 2021 definisce le “Linee guida per la gestione in
sicurezza e di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella
fase 2 dell’emergenza COVID-19”;
-il Decreto legge 22 aprile 2021 n. 52  all’art. 1 prevede che “(…omissis..) dal 1° maggio al
31 luglio 2021, si applicano le  misure  di  cui  al provvedimento  adottato  in  data  2  marzo
2021”;

CONSIDERATO che:
in seguito dell’emanazione del D.L. n. 73 del 25/05/2021 e della pubblicazione delle
Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per
bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19, redatte dalla Presidenza
del Consiglio - Dipartimento per le Politiche della Famiglia, anche nel 2021 la
realizzazione delle attività estive per minori è possibile subordinatamente al puntuale
rispetto delle regole ivi previste in tema di accessibilità, regole del distanziamento e
modalità di accompagnamento da parte dei genitori;
il permanere dell’attuale situazione di emergenza da diffusione del contagio da
COVID-19 comporta inevitabilmente, anche nel 2021, la necessità di una
riconsiderazione dei bisogni delle famiglie e di una riorganizzazione dei servizi alle stesse
dedicati, al fine di favorire una migliore conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei
genitori e, al contempo, occasioni di svago e aggregazione per i minori, tenendo conto
altresì delle indicazioni a tutela della sicurezza sanitaria fornite dalle norme nazionali e regionali
in materia di contenimento del contagio;
per quanto sopra, lo Stato italiano ha stanziato anche per il 2021 appositi fondi per
l’attuazione delle misure di sostegno a favore delle famiglie di seguito riportate:
il D.L. n. 30 del 13/03/2021 ha rinnovato anche per il 2021 il bonus baby sitting, la cui
gestione è affidata all’INPS;
ai sensi dell’art. 63, commi 1-4, del D.L. n. 73 del 25/05/2021, al fine di sostenere le
famiglie, anche per l'anno 2021, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui
all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio  2006,  n.  223,  convertito  con
modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è stata nuovamente
destinata ai Comuni, con decreto del 24/06/2021 del Ministro per la Pari Opportunità e
la Famiglia, per finanziare iniziative, anche  in collaborazione con enti  pubblici e
privati, volte a introdurre, tra l’altro, interventi per il potenziamento dei centri estivi
diurni, dei servizi socio-educativi territoriali  e  dei  centri  con  funzione educativa e
ricreativa destinati  alle attività di bambini e bambine di età' compresa fra i 0 e i 17 anni,
per i mesi da giugno a dicembre 2021;

ATTESO che:
l'Amministrazione Comunale era solita proporre, compatibilmente con le disponibilità di
bilancio, la colonia estiva marina alle famiglie di minori con età 6 – 16 anni ma anche nel
2021, a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ancora in atto, non è
possibile riproporre per oggettive difficoltà organizzative, legate soprattutto al trasporto
dei minori allo stabilimento balneare;
il comune di Maltignano non dispone, in alternativa alla colonia marina, di spazi, locali e

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



risorse per organizzare in sicurezza, nel rispetto delle Linee guida nazionali e regionali in
materia, un centro estivo nel proprio territorio, tale da soddisfare il bacino di utenza che
solitamente ha partecipato in passato alla colonia estiva
con il D.M. in data 24/06/2021, in fase di registrazione, il Ministro per le Pari
Opportunità e la Famiglia ha stabilito i criteri di riparto della quota delle risorse
finanziarie aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia, al fine di consentire ai
Comuni di finanziare gli interventi di cui all’art. 63, commi 1-4, del D.L. n. 73/2021, a
seguito del quale risulta che il finanziamento a questo Comune ammonta a previsionali €
5.278,54;
il comune di Maltignano pertanto, pur di offrire la possibilità di svolgere esperienze al di
fuori del contesto domestico e familiare, intende favorire la partecipazione dei minori di
età 0-17 anni a centri estivi operanti soprattutto in altri comuni utilizzando il suddetto
finanziamento per concedere alle famiglie delle agevolazioni economiche, sotto forma di
rimborso spese, a parziale o totale copertura delle rette di iscrizione/frequenza dei centri
già sostenute;
i rimborsi saranno rivolti prioritariamente alle famiglie con disagio economico,
indipendentemente dalla condizione lavorativa dei genitori, al fine di garantire ed attuare
il diritto universale di tutti i bambini/ragazzi alla socialità e al gioco

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 47 del 02/07/2020 con la quale erano stati approvati
i criteri per l’erogazione dei contributi alle famiglie per la frequenza dei centri estivi per
l’anno 2020;

RITENUTO opportuno approvare, anche per l’anno 2021, i seguenti criteri per l’erogazione
alle famiglie dei rimborsi per la frequenza dei centri estivi da parte dei figli minori di età 0-17
anni, a fronte di un finanziamento statale di previsionali 5.278,54 euro, di cui 4.778,54 € da
destinare proprio per la citata finalità:
Beneficiari1.

Minori di età compresa tra 0 e 17 anni, residenti nel Comune di Maltignano, iscritti e
frequentanti centri estivi operanti soprattutto in altri comuni, attesa l’impossibilità logistica e
strutturale per il Comune di Maltignano di rispondere alle esigenze delle famiglie
maltignanesi con un’adeguata offerta di opportunità educative rivolte ai figli
Valore del rimborso2.

Il rimborso è riferito ad un periodo di iscrizione ai centri estivi di max n. 4 settimane, anche
non consecutive, a copertura del costo di frequenza, fino ad un valore massimo a settimana
per come di seguito indicato:
€ 110,00 per settimana (fino ad un massimo di € 440,00 nel caso di fruizione di n. 4
settimane) per i minori di età compresa tra 0 e 5 anni;
€ 100,00 per settimana (fino ad un massimo di € 400,00 nel caso di fruizione di n. 4
settimane) per i minori di età compresa tra 6 e 14 anni;
€ 90,00 per settimana (fino ad un massimo di € 360,00 nel caso di fruizione di n. 4
settimane) per i minori di età compresa tra 15 e 17 anni.
Per i minori disabili che necessitano di assistenza specifica e continuata, è previsto il
rimborso alla famiglia anche della maggiore spesa (da dimostrare), eventualmente versata al
Centro Estivo o sostenuta direttamente dalla stessa, per la messa a disposizione e/o il
reperimento di uno o più educatori, fino ad un massimo di € 200,00 per settimana.
Il rimborso verrà riconosciuto in misura intera, fino a concorrenza del valore massimo
previsto e nei limiti del finanziamento concesso.
Qualora il centro estivo prescelto proponga tariffe minori rispetto all’importo del rimborso
previsto, quest’ultimo potrà coprire esclusivamente la somma richiesta per la frequenza.

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



In ogni caso, il rimborso non potrà superare il costo effettivo delle attività svolte presso il
centro estivo.
Non è possibile accedere al rimborso nel caso in cui il minore benefici di contributi da altri
soggetti a totale copertura della spesa per la frequenza del centro estivo 2021.
Modalità di erogazione dei rimborsi3.

Il rimborso spettante sarà erogato alle famiglie dei minori beneficiari solo dopo la chiusura
dei Centri Estivi e quindi presumibilmente entro la fine del mese di settembre p.v., nel
rispetto dei limiti massimi di cui al precedente punto 2. e unicamente a fronte della
consegna della documentazione attestante sia l’effettiva frequenza del centro estivo
(rilasciata da quest’ultimo), sia l’avvenuto pagamento della quota (fatture, ricevute …).
In mancanza non sarà erogato alcun rimborso.
Criteri per la graduatoria4.

Ai fini dell’assegnazione dei rimborsi, l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Maltignano
ordinerà le domande pervenute in base ai seguenti criteri:
Valore crescente dell’indicatore ISEE, da allegare o dichiarare nella domandaa)
in caso di parità di ISEE, avranno priorità le situazioni con:b)
minori con disabilità;
entrambi i genitori lavoratori;
nuclei familiari monoparentali;
famiglie in cui lavora un solo genitore;
presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non autosufficienza;

in caso di ulteriore parità, si farà riferimento all'ordine cronologico di presentazione dellec)
domande, in base al numero di protocollo assunto dalle stesse (fa fede il timbro dell’Ufficio
Protocollo del Comune di Maltignano).
Le famiglie che non presenteranno/dichiareranno l’ISEE verranno collocate tutte in coda alla
graduatoria e ordinate in base ai criteri di cui alle lettere b) e c).
Se i fondi destinati all’intervento in oggetto sono sufficienti, tutte le famiglie verranno soddisfatte,
indipendentemente dalla loro posizione in graduatoria.
Nell’ipotesi invece che i fondi statali non fossero sufficienti, verranno rimborsate con priorità e per
intero, ma sempre nei limiti del rimborso massimo previsto, le famiglie che avranno
allegato/dichiarato l’ISEE, seguendo quindi l’ordine della loro collocazione in graduatoria. Gli
eventuali fondi residui verranno proporzionalmente riparametrati tra i nuclei familiari che non
avranno allegato/dichiarato il valore dell’attestazione ISEE.
Nel caso si dovessero registrare economie dopo la chiusura dei Centri estivi (vuoi per
eccedenza dei fondi statali vuoi per eventuali rinunce al rimborso da parte delle famiglie
ammesse a beneficiarne), le stesse, tenuto conto della loro entità, potranno essere ridistribuite
proporzionalmente fra tutti gli aventi diritto, sempre nei limiti del valore massimo del
rimborso ammesso, oppure destinate alla realizzazione di uno o più interventi diversi
rientranti in una delle ipotesi a), b) e c) illustrate dal Dipartimento per le Politiche della
Famiglia nel Messaggio n.2 del 06/07/2021 pubblicato sul proprio sito istituzionale.

DATO ATTO che la spesa per l’iniziativa in oggetto trova copertura finanziaria utilizzando i
fondi statali di complessivi previsionali 5.278,54 euro, per i quali è stata già richiesta ed
effettuata in data odierna una variazione urgente al bilancio di previsione 2021-2023,
mediante lo stanziamento in appositi capitoli di entrata/uscita a pareggio;

VISTI ed ACQUISITI in merito alla proposta di deliberazione:
il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali;-
il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario;-

RICHIAMATI:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27/04/2021, di approvazione del

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 29/04/2021, di approvazione del P.E.G.
2021/2023 e ss.mm.ii.;
 il vigente Regolamento di contabilità;
il TUEL di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i.;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma legale

DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI DESTINARE le risorse finanziarie di previsionali € 5.278,54, derivanti dal riparto della
quota delle risorse finanziarie aggiuntive del Fondo per le politiche della famiglia, al fine di
consentire ai Comuni di finanziare gli interventi di cui all’art. 63, commi 1-4, del D.L. n.
73/2021, per la realizzazione delle seguenti iniziative:
4.778,54 euro per l’assegnazione di agevolazioni economiche, sotto forma di RIMBORSO1)
SPESE DOCUMENTATE, alle famiglie di minori di età 0 – 17 anni per la frequenza dei
centri estivi 2021;
500,00 € per l’eventuale organizzazione di n°2 interventi di animazione in date e luoghi2)
ancora da stabilirsi;

DI FORMULARE, per la specifica finalità sub 1), come già disposto nel 2020 con
deliberazione n°47 del 02/07/2020, i seguenti indirizzi al Settore Servizi Sociali in relazione
alle modalità per l’individuazione delle famiglie beneficiarie e per la quantificazione dei
rimborsi da attribuire alle stesse:
Beneficiari1.

Minori di età compresa tra 0 e 17 anni, residenti nel Comune di Maltignano, iscritti e
frequentanti centri estivi operanti soprattutto in altri comuni, attesa l’impossibilità logistica e
strutturale per il Comune di Maltignano di rispondere alle esigenze delle famiglie
maltignanesi con un’adeguata offerta di opportunità educative rivolte ai figli
Valore del rimborso2.

Il rimborso è riferito ad un periodo di iscrizione ai centri estivi di max n. 4 settimane, anche
non consecutive, a copertura del costo di frequenza, fino ad un valore massimo a settimana
per come di seguito indicato:
€ 110,00 per settimana (fino ad un massimo di € 440,00 nel caso di fruizione di n. 4
settimane) per i minori di età compresa tra 0 e 5 anni;
€ 100,00 per settimana (fino ad un massimo di € 400,00 nel caso di fruizione di n. 4
settimane) per i minori di età compresa tra 6 e 14 anni;
€ 90,00 per settimana (fino ad un massimo di € 360,00 nel caso di fruizione di n. 4
settimane) per i minori di età compresa tra 15 e 17 anni.
Per i minori disabili che necessitano di assistenza specifica e continuata, è previsto il
rimborso alla famiglia anche della maggiore spesa (da dimostrare), eventualmente versata al
Centro Estivo o sostenuta direttamente dalla stessa, per la messa a disposizione e/o il
reperimento di uno o più educatori, fino ad un massimo di € 200,00 per settimana.
Il rimborso verrà riconosciuto in misura intera, fino a concorrenza del valore massimo
previsto e nei limiti del finanziamento concesso.

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



Qualora il centro estivo prescelto proponga tariffe minori rispetto all’importo del rimborso
previsto, quest’ultimo potrà coprire esclusivamente la somma richiesta per la frequenza.
In ogni caso, il rimborso non potrà superare il costo effettivo delle attività svolte presso il
centro estivo.
Non è possibile accedere al rimborso nel caso in cui il minore benefici di contributi da altri
soggetti a totale copertura della spesa per la frequenza del centro estivo 2021.
Modalità di erogazione dei rimborsi3.

Il rimborso spettante sarà erogato alle famiglie dei minori beneficiari solo dopo la chiusura
dei Centri Estivi e quindi presumibilmente entro la fine del mese di settembre p.v., nel
rispetto dei limiti massimi di cui al precedente punto 2. e unicamente a fronte della
consegna della documentazione attestante sia l’effettiva frequenza del centro estivo
(rilasciata da quest’ultimo), sia l’avvenuto pagamento della retta (fatture, ricevute …). In
mancanza non sarà erogato alcun rimborso.
Criteri per la graduatoria4.

Ai fini dell’assegnazione dei rimborsi, l’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Maltignano
ordinerà le domande pervenute in base ai seguenti criteri:
Valore crescente dell’indicatore ISEE, da allegare o dichiarare nella domandaa)
in caso di parità di ISEE, avranno priorità le situazioni con:b)
minori con disabilità;
entrambi i genitori lavoratori;
nuclei familiari monoparentali;
famiglie in cui lavora un solo genitore;
presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non autosufficienza;

in caso di ulteriore parità, si farà riferimento all'ordine cronologico di presentazione dellec)
domande, in base al numero di protocollo assunto dalle stesse (fa fede il timbro dell’Ufficio
Protocollo del Comune di Maltignano).
Le famiglie che non presenteranno/dichiareranno l’ISEE verranno collocate tutte in coda alla
graduatoria e ordinate in base ai criteri di cui alle lettere b) e c).
Se i fondi destinati all’intervento in oggetto sono sufficienti, tutte le famiglie verranno soddisfatte,
indipendentemente dalla loro posizione in graduatoria.
Nell’ipotesi invece che i fondi statali non fossero sufficienti, verranno rimborsate con priorità e per
intero, ma sempre nei limiti del rimborso massimo previsto, le famiglie che avranno
allegato/dichiarato l’ISEE, seguendo quindi l’ordine della loro collocazione in graduatoria. Gli
eventuali fondi residui verranno proporzionalmente riparametrati tra i nuclei familiari che non
avranno allegato/dichiarato il valore dell’attestazione ISEE.
Nel caso si dovessero registrare economie dopo la chiusura dei Centri estivi (vuoi per
eccedenza dei fondi statali vuoi per eventuali rinunce al rimborso da parte delle famiglie
ammesse a beneficiarne), le stesse, tenuto conto della loro entità, potranno essere ridistribuite
proporzionalmente fra tutti gli aventi diritto, sempre nei limiti del valore massimo del
rimborso ammesso, oppure destinate alla realizzazione di uno o più interventi diversi
rientranti in una delle ipotesi a), b) e c) illustrate dal Dipartimento per le Politiche della
Famiglia nel Messaggio n.2 del 06/07/2021 pubblicato sul proprio sito istituzionale.

DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Servizi Sociali di adottare i conseguenti
provvedimenti amministrativi autorizzandolo, sin d’ora, alla definizione di ogni altro criterio
di dettaglio, purché coerente con gli indirizzi impartiti con la presente deliberazione;

DI DARE ATTO che la spesa relativa alla misura  trova copertura finanziaria utilizzando i
fondi statali di previsionali € 5.278,54, i quali, con apposita variazione urgente al bilancio di
previsione 2021-2023, deliberata in data odierna con atto n°61 del 08/07/2021, sono stati
stanziati in Entrata al Cap. 155 e in Uscita ai corrispondenti Capitoli 1960 (per l’importo di
4.778,54 €) e 1966 (per l’importo di 500,00 €), salvo future diverse imputazioni, in Uscita,

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6



in funzione degli interventi che di fatto verranno realizzati dal Comune con i fondi statali
concessi;

DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi della L. 241/1990, il responsabile del procedimento
relativo alla presente deliberazione è la dott.ssa D’Emidio Paola;

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione legalmente espressa, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza e la necessità di attuare le iniziative in parola.

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 7



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to D'Emidio Paola F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 26-07-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 558 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 6577 del 26-07-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-07-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. D'Emidio Paola

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  26-07-2021  al  10-08-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 11-08-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 26-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.63 del 08-07-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 8


